Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Biológicas
Departamento de Biologia

Av. Colombo, 5.790 – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL No 053/2024-DBI

A PRESIDENTE DA BANCA EXAMINADORA nomeado por meio da Portaria No 848/2024-
PRH, do Concurso Público para o cargo de Professor de Ensino Superior
aberto por meio do Edital no 252/2024-PRH,

TORNA PÚBLICO

A ordem de apresentação, o tema sorteado, a data, o horário e o local para a apresentação
da prova didática do(s) candidato(s) ao referido concurso, para a área de conhecimento
(subárea ou matéria) (15) Sistemática de Algas e Embriófitas Criptógamas.

1° Candidato: Geovani Arnhold Moresco

Tema: 2 - Filogenia de Eukarya: posicionamento dos clados que incluem algas
nas linhagens Archaeplastida; SAR: Stramenopila, Alveolata e Rhizaria;
Excavata; Chromalveolata.

Data: 12/11/2024

Horário: 08:00 - 9:00

Local: Sala 013, bloco H-78

2° Candidato: Kleber Renan de Souza Santos

Tema: 5 - Caracterização morfológica e reprodutiva das Archaeoplastida:
Glaucophyta, Rhodophyta, Chlorophyta e Streptophyta (algas).

Data: 12/11/2024

Horário: 09:05 - 10:05

Local: Sala 013, bloco H-78

3° Candidato: Thais Garcia da Silva

Tema: 1 - Caracterização e classificação de Cyanobacteria.

Data: 12/11/2024

Horário: 10:10 - 11:10

Local: Sala 013, bloco H-78

Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Biológicas
Departamento de Biologia

Av. Colombo, 5.790 – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

Internet: www.uem.br/concurso

4° Candidato: Nicolli Cristina Osório

Tema: 2 - Filogenia de Eukarya: posicionamento dos clados que incluem algas
nas linhagens Archaeplastida; SAR: Stramenopila, Alveolata e
Rhizaria; Excavata; Chromalveolata.

Data: 12/11/2024

Horário: 11:15 - 12:15

Local: Sala 013, bloco H-78

5° Candidato: Juliana dos Santos Severiano

Tema: 4 - Evolução e filogenia de Viridiplantae: clorófitas e estreptófitas
(algas, embriófitas avasculares e embriófitas vasculares sem
sementes).

Data: 12/11/2024

Horário: 12:20 - 13:20

Local: Sala 013, bloco H-78

Maringá, 11 de novembro de 2024.

Presidente da banca examinadora.